Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 декабря 2021 г. N 1019 "О внесении изменений в…

  Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 декабря 2021 г. N 1019 "О

внесении изменений в требования к сбору, обработке, хранению, предоставлению,

распространению информации о радиационной обстановке, содержащейся в единой

государственной автоматизированной системе мониторинга радиационной обстановки на

территории Российской Федерации и ее функциональных подсистемах, а также к обмену

информацией о радиационной обстановке, утвержденные приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 декабря 2016 г. N 638"

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ "Об

использовании атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48,

ст. 4552; 2021, N 18, ст. 3066) и с пунктом 7 Правил организации и функционирования единой

государственной автоматизированной системы мониторинга радиационной обстановки на

территории Российской Федерации и ее функциональных подсистем, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N 639 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 29, ст. 4145), приказываю:

внести в требования к сбору, обработке, хранению, предоставлению, распространению

информации о радиационной обстановке, содержащейся в единой государственной

автоматизированной системе мониторинга радиационной обстановки на территории Российской

Федерации и ее функциональных подсистемах, а также к обмену информацией о радиационной

обстановке, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 6 декабря 2016 г. N 638 (зарегистрирован Минюстом России 9 января 2017 г.,

регистрационный N 45106), прилагаемые изменения.

Министр А.А. Козлов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 января 2022 г.

Регистрационный N 67049

Утверждены

приказом Министерства

природных ресурсов

и экологии Российской Федерации

от 28.12.2021 г. N 1019

Изменения,

которые вносятся в требования к сбору, обработке, хранению, предоставлению,

распространению информации о радиационной обстановке, содержащейся в единой

государственной автоматизированной системе мониторинга радиационной обстановки на

территории Российской Федерации и ее функциональных подсистемах, а также к обмену

информацией о радиационной обстановке, утвержденные приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 декабря 2016 г. N 638

1. Пункт 1.2 после слов "использованием атомной энергии" дополнить словами ", а также

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, принимающими участие в

осуществлении государственного мониторинга радиационной обстановки на территориях

субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 21 ноября

1995 г. N 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1995, N 48, ст. 4552; 2021, N 18, ст. 3066)".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403464184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10105506/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70693532/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70693532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1012

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 декабря 2021 г. N 1019 "О внесении изменений в…

  Система ГАРАНТ 2/2

2. В пункте 1.4 слово "ведению" заменить словом "функционированию".

3. В пункте 1.6:

а) после слов "(далее - РИАЦ) ЕГАСМРО" дополнить словами ", территориальными

информационно-аналитическими центрами субъектов Российской Федерации, участвующими в

осуществлении государственного мониторинга радиационной обстановки на территориях

субъектов Российской Федерации (далее - ТИАЦ) ЕГАСМРО,";

б) абзац четвертый подпункта 1.6.1 после слов "РИАЦ ЕГАСМРО" дополнить словами ",

ТИАЦ ЕГАСМРО";

в) абзац четвертый подпункта 1.6.2 после слов "ГИАЦ ЕГАСМРО" дополнить словами

",ТИАЦ ЕГАСМРО";

г) в абзаце третьем подпункта 1.6.2 слово "регионов" заменить словом "субъектов";

д) абзац четвертый подпункта 1.6.3 после слов "РИАЦ ЕГАСМРО" дополнить словами

",ТИАЦ ЕГАСМРО и";

е) дополнить подпунктом 1.6.4 следующего содержания:

"1.6.4. ТИАЦ ЕГАСМРО организуются органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, принимающими участие в осуществлении государственного мониторинга

радиационной обстановки на территориях субъектов Российской Федерации.

ТИАЦ ЕГАСМРО обеспечивают выполнение следующих функций:

- сбор, обработку, хранение, предоставление и распространение данных и информации о

радиационной обстановке на территориях субъектов Российской Федерации, полученных

территориальными системами наблюдений за состоянием окружающей среды, а также обмен

такими данными и информацией;

- взаимодействие с ГИАЦ ЕГАСМРО, РИАЦ ЕГАСМРО, ВИАЦ ЕГАСМРО, МЧС России в

целях предоставления оперативной, фактической и прогностической информации о радиационной

обстановке, свидетельствующей об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной

ситуации, а также о радиационной обстановке в границе зон чрезвычайных ситуаций на территории

субъекта Российской Федерации и обмена такой информацией;

- предоставление федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному

осуществлять федеральный государственный надзор в области использования атомной энергии,

информации о радиационной обстановке на территории субъекта Российской Федерации,

свидетельствующей о ее изменении в связи с влиянием объектов использования атомной энергии;

- предоставление информации о радиационной обстановке на территории субъекта

Российской Федерации органам и учреждениям, уполномоченным осуществлять федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор в соответствии со статьей 46

Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2020, N 29,

ст. 4504);

- предоставление органам государственной власти, в том числе при взаимодействии в

рамках РСЧС, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам информации

о радиационной обстановке на территории субъекта Российской Федерации.".

4. В пункте 2.5 слова "ее отдельных регионах" заменить словами "субъектов Российской

Федерации".

5. Абзац четвертый пункта 4.3 после слов "ГИАЦ ЕГАСМРО" дополнить словами "и ТИАЦ

ЕГАСМРО".

6. Пункт 5.1 после слов "РИАЦ ЕГАСМРО" дополнить словами ",ТИАЦ ЕГАСМРО".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/11614
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/11624
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/11623
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/11634
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1164
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1434
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71582800/1051